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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

CID (ДАС) – collision induced dissociation (диссоциация,

активированная соударениями)

SRM (МВР) – selected reaction monitoring (мониторинг заданных

(выбранных) реакций)

HCD (ДАСПЭ) – higher-energy C-trap dissociation (диссоциация,

активированная соударениями при повышенной энергии)

АС – аттестованная смесь

БАВ – биологически активные вещества

БСТФА – бис(триметилсилил)-N,O-трифторацетамид

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭТСХ – высокоэффективная тонкослойная хроматография

ГР – градуировочный раствор

ГХ – газовая хроматография

ДМД – диодно-матричный детектор

ЖЖЭ – жидкостно-жидкостная экстракция

ИК – инфракрасная спектроскопия

ИЭР – ионизация электрораспылением

КЗЭ – капиллярный зонный электрофорез

КЭ – капиллярный электрофорез

КЭХ – капиллярная электрохроматография

м.д. – миллионные доли

МС – масс-спектрометрия

МС/МС – тандемная масс-спектрометрия

МСТФА – N-метил-N-(триметилсилил)трифторацетамид

СК-СО2 – экстракция сверхкритическим диоксидом углерода

СО – стандартный образец

ТМС – триметилсилильный

ТСХ – тонкослойная хроматография

ТФЭ – сорбционное концентрирование
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УЗВ – ультразвуковая ванна

УФ
– ультрафиолетовый детектор (ультрафиолетовое

детектирование)

ХИАД – химическая ионизация при атмосферном давлении

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Наиболее древнее и актуальное направление фармацевтической химии

связано с созданием лекарственных средств и биологически активных

добавок к пище на основе растительного сырья, в состав которого входят

сотни или даже тысячи различных соединений. Терапевтический эффект, как

правило, обусловлен синергизмом нескольких компонентов.

Исследование качественного и количественного состава компонентов

растительного сырья и препаратов на его основе проводится как при поиске

новых биологически активных соединений и реализуемых с их помощью

фармакологических эффектов, так и при контроле качества сырья и готовых

лекарственных форм известных препаратов. Государственной Фармакопеей

РФ регулируется лишь групповое определение флавоноидов методами

титриметрии и спектрофотометрии, в то время как ввиду различающихся

биологических эффектов разных представителей этого ряда необходима их

индивидуальная идентификация в растительном сырье. Согласно

федеральному закону №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» при

регистрации новых препаратов необходимо проводить исследование

метаболизма и фармакокинетики активных фармакологических

ингредиентов.

Открытие новых фармакологических эффектов флавоноидов

инициировало более пристальное внимание исследователей к растениям рода

Epimedium, широко используемым в рамках традиционной медицины в

Китае, Корее и на Дальнем Востоке. В последние годы опубликовано

большое количество работ, посвященных исследованию состава

флавоноидов, характерных для некоторых представителей этого рода. При

этом состав флавоноидов горянки исчерпывающим образом изучен не был.

Основными действующими веществами горянки являются флавоноиды:

икариин, икаритин, икаризиды I, II, эпимедины A, В, C, обладающие

7

7

широким спектром биологической активности: противоопухолевой,

андрогенной, антидепрессантной, антиостеопорозной и

иммуномодулирующей [1-3]. Использование высокоэффективной

жидкостной хроматографии (ВЭЖХ) в сочетании с тандемным масс-

спектрометрическим детектированием высокого разрешения обеспечивает

надежную идентификацию не только действующих веществ горянки, но и их

метаболитов, благодаря высокоселективному разделению исследуемых

смесей и информативным спектрам. Ограниченность доступной из

литературы информации о составе флавоноидов растений рода Epimedium и

их масс-спектрометрических характеристиках не позволяла установить

общие закономерности их фрагментации. Таким образом, возникла

необходимость углубленного хроматомасс-спектрометрического

исследования комплекса биоактивных соединений горянки. Значительная

вариабельность состава экстрактивных компонентов в различных образцах

растительного сырья обусловливает необходимость разработки селективного,

чувствительного и экспрессного способа определения активных компонентов

горянки в растительном сырье и их метаболитов в биологических образцах.

Цели и задачи исследования.

Цель работы состояла в разработке способа определения биологически

активных веществ растений рода Epimedium методом высокоэффективной

жидкостной хроматографии в сочетании с тандемной масс-спектрометрией

высокого разрешения и апробация разработанного подхода при обнаружении

метаболитов флавоноидов горянки с использованием полученной из

экспериментальных данных информации о путях фрагментации исследуемой

группы веществ.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих

задач:

– изучение процессов ионизации и путей фрагментации исследуемой

группы веществ в условиях ВЭЖХ в сочетании с тандемной масс-
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спектрометрией высокого разрешения, оптимизация условий получения

масс-спектров;

– обоснование режима экстрагирования флавоноидов горянки

сверхкритическим диоксидом углерода;

– выбор условий хроматографического разделения исследуемой

группы веществ;

– разработка алгоритма обнаружения флавоноидов горянки на основе

закономерностей фрагментации;

– выбор условий подготовки биологических проб, обеспечивающих

эффективное извлечение определяемых соединений, изучение влияния

матрицы на степень ионизации;

– обнаружение метаболитов биологически активных веществ горянки в

моче лабораторных животных.

Научная новизна.

1. Изучены процессы формирования масс-спектров биологически

активных компонентов горянки. Установлены закономерности, связывающие

структуру икариина, икаритина, икаризидов I, II, эпимединов А, В

(последовательность углеводных заместителей) со значениями m/z в спектрах

в условиях ионизации электрораспылением (ИЭР). Обнаружены

характеристичные сигналы в масс-спектрах (m/z 369,1333 и 313,0707),

позволяющие относить неизвестные флавоноиды горянки к данному классу

соединений.

2. Разработан способ извлечения флавоноидов горянки

сверхкритическим диоксидом углерода, обеспечивающий более эффективное

извлечение (в 2,5 раза) определяемых соединений из растительных

материалов и продуктов на их основе по сравнению с жидкостной

экстракцией этанолом под действием ультразвука.

3. Разработан селективный способ определения икариина, икаритина,

икаризидов I, II, эпимединов А, В, С в растительном сырье и продуктах на

его основе с использованием масс-спектрометрического (МС)
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детектирования в режиме регистрации выбранных ионных переходов,

характеризующийся низкими пределами обнаружения и высокой

селективностью. Продемонстрирована возможность применения этого

способа для контроля качества продуктов на основе горянки.

4. Выбраны условия подготовки проб мочи, обеспечивающие

максимальную степень извлечения аналитов (93-98%) и позволяющие

минимизировать влияние матрицы (матричный фактор составляет 0,94-0,98),

на аналитический сигнал при сорбционном концентрировании на

картриджах, заполненных модифицированным полимером стирола.

5. Предложены способ детектирования флавоноидов горянки и

алгоритм, позволяющие проводить обнаружение структурных фрагментов

флавоноидов горянки на основании закономерностей фрагментации,

заключающийся в получении тандемных масс-спектров в режиме зависимого

сканирования ионов-продуктов с предварительно установленными

значениями нейтральных потерь (m/z 132,0423, 146,0579 и 162,0528).

6. Применение разработанного подхода позволило обнаружить шесть

метаболитов, ранее не описанных в литературе, в моче крыс и предположить

их возможные структуры, соответствующие полученным результатам с

использованием программ ACDLabs/ biotransformation maps,

ACDLabs/Percepta, MetWork.

Практическая значимость. Разработанный способ апробирован при

контроле качества растительного сырья и продуктов на его основе. Показано,

что использование метода ВЭЖХ-МС/МС позволяет проводить надежное

обнаружение и оценивать содержание икариина, икаритина, икаризидов I, II,

эпимединов А, В, С – основных действующих компонентов различных видов

горянки, что может быть использовано для выявления фактов

фальсификации растительного сырья и лекарственных средств на его основе.

На основании полученных результатов разработана, аттестована и

внесена в реестр аттестованных методик измерения Федерального агентства

по техническому регулированию и метрологии «Росстандарт» методика
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измерений содержания икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II,

эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в биологически активных

добавках методом высокоэффективной жидкостной хроматографии с

применением тандемной масс-спектрометрии (№6.00163/2-28-2016 от

28.03.16).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Исследование закономерностей формирования масс-спектров

флавоноидов горянки в условиях электрораспылительной ионизации

показывает, что в масс-спектрах данных аналитов присутствуют

характеристичные сигналы, позволяющие проводить групповое обнаружение

соединений, относящихся к данному классу.

2. Использование экстрагирования флавоноидов горянки

сверхкритическим диоксидом углерода увеличивает степень извлечения в 2,5

раза по сравнению с жидкостной экстракцией.

3. Разработанная методика измерений содержания икариина,

икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и

эпимедина С в растительных продуктах на основе горянки методом ВЭЖХ-

МС/МС позволяет снизить пределы обнаружения и повысить селективность

определения аналитов.

4. Разработанный способ подготовки проб мочи обеспечивает высокую

степень извлечения аналитов и позволяет минимизировать влияние матрицы

на ионизацию определяемых соединений.

5. Разработанный алгоритм обнаружения флавоноидов горянки на

основании закономерностей формирования масс-спектров стандартных

образцов веществ известной структуры позволяет выявлять ранее

неизвестные метаболиты и делать предположения о возможных структурах

обнаруженных соединений.

Апробация работы. Основные результаты работы представлены на

II Всероссийской конференции c международным участием «Современные

проблемы химической науки и фармации», посвящённой 85-летию со дня
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рождения В.А. Кухтина (г. Чебоксары, 2014 г.), Всероссийской конференции

«Теория и практика хроматографии» с международным участием,

посвященной памяти проф. М.С. Вигдергауза (г. Самара, 2015 г.),

VI Российско-корейской конференции «Современные достижения химии

биологически активных веществ и биотехнологии» (г. Новосибирск, 2015 г.),

IX Всероссийской научной конференции с международным участием и

школе молодых учёных «Химия и технология растительных веществ»

(г. Москва, 2015 г.), I Всероссийской конференции с международным

участием «Химический анализ и медицина» (г. Москва, 2015 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статей в журналах,

рекомендованных ВАК, и 5 тезисов докладов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, двух глав экспериментальной части, общих выводов и списка

цитируемой литературы. Материал изложен на 132 страницах

машинописного текста (без учета приложения), содержит 29 рисунков и

21 таблицу, в списке цитируемой литературы 214 источников. Приложение

включает 7 рисунков, 1 таблицу и 1 методику на 47 страницах.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Состав смеси флавоноидов горянки

Горянка (лат. Epimedium) — род многолетних травянистых растений

семейства Барбарисовые, включает в себя более 60 видов. Встречается

исключительно в Восточном полушарии, где заселяет предгорья Европы,

Кавказа, Турции, Японии и Китая. В Северо-Западной Африке найден лишь

один вид. В природе горянка произрастает во влажных горных лесах или на

горных отрогах [4, 5].

В настоящее время у растений рода Epimedium обнаружены следующие

свойства: нормализуют мочеиспускание, устраняют головокружение,

приводят в норму обмен жидкости в организме, омолаживают организм,

устраняют усталость, снимают стресс [6-15]. При этом в течение длительного

времени в медицине используются лишь немногие виды горянки. Согласно

китайской фармакопее [16], высушенные надземные части Epimedium

brevicornu Maxim., Epimedium sagittatum Maxim., Epimedium pubescens

Maxim., Epimedium wushanense T.S. Ying и Epimedium koreanum Nakai

содержат наиболее высокие концентрации флавоноидов, которые являются

важнейшими функционально значимыми соединениями, присутствующими в

этих растениях, и обладают биологической активностью: антиопухолевой,

андрогенной, антидепрессантной, антиостеопорозной и

иммуномодулирующей [17-29]. Основные действующие компоненты горянки

представляют собой пренилированные дигликозиды кемпферола,

отличающиеся молекулами сахаров. В табл. 1 представлены структуры

самых распространённых флавоноидов растений рода Epimedium.

Горянку широко используют в фитомедицине, поэтому для разработки

методик идентификации, количественной оценки содержаний и контроля

качества растительного сырья, экстрактов и коммерческих продуктов

выполнено значительное число работ. Наиболее популярными методами

определения действующих компонентов горянки стали ВЭЖХ и

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BD%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BC%D0%B5%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%80%D0%B1%D0%B0%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B5
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капиллярный электрофорез. Газовую хроматографию (ГХ) для исследования

флавоноидов применяют реже жидкостной, так как данные вещества имеют

значительную массу, малую термическую стабильность и не обладают

летучестью, в связи, с чем требуется дериватизация, увеличивающая

продолжительность анализа [30].

Таблица 1 – Структурные формулы основных флавоноидов горянки

№

п/п
Соединение

R
1
R

2
R

3
R

4
R

5

1 Ангидроикаритин Н H CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

2
Ангидроикаритин-

3,7-ди-О-глюкозид
glu glu CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

3 Баохуозид I rha Н CH2CH=C(CH3)2 H CH3

4 Баохуозид II rha H CH2CH=C(CH3)2 H H

5 Баохуозид VII rha(4-1)glu H CH2CH=C(CH3)2 H CH3

6 Гександразид Е glu glu CH2CH=C(CH3)2 Н H

7 Гександразид F rha(3-1)glu glu CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

8 Икаризид I H glu CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

9 Икаризид II rha H CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

10 Икариин rha glu CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

11 Икаризозид С rha(2-1)glu glu CH2CH=C(CH3)2 Н Н

12 Иперин gal H H OH OH

13
Кемпферол-3-О-

рамнозид
rha Н H Н Н

14 Каохуозид А

rha(1-4)(OAc)-

(1-3)glu(1-4)(OAc)

(1-6)(OAc)

glu CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

15 Каохуозид В

rha(1-4)(OAc)-

(1-3)glu(1-4)(OAc)

(1-6)(OAc)

glu CH2CH=C(CH3)2 Н CH3

16 Каохуозид C rha H CH2CH=C(CH3)2 OH CH3

17 Корепимедозид А

[…]


эпимедина С в метиловом спирте с концентрациями 100,0 мг/мл.

В виале вместимостью 15 мл (7.3.1) на весах лабораторных

электронных (7.1.2) взвешивают (100,0 ± 0,1) мг лабораторного образца

икариина (7.4.4 ).

Количество метилового спирта V, мл, которое необходимо добавить

для приготовления ПР, вычисляется по формуле

100

с

m
V

(А.1)

где μ – массовая доля икариина в лабораторном образце, %, указанная в

паспорте (7.4.4 );

m – масса навески икариина, мг;

с – концентрация икариина в ПР, с = 100,0 мг/мл.

Расчетное количество метилового спирта (7.4.1) отбирают дозатором

механическим с варьируемым объемом дозирования (1,0-5,0) мл (7.1.4) и

вносят в виалу с навеской. Полученный раствор тщательно перемешивают с

использованием орбитального шейкера (7.2.7).

Приготовленный раствор обрабатывают в ультразвуковой ванне (7.2.2)

в течение 5 минут.
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Аналогичным образом готовят ПР для икаритина (7.4.5), икаризида I

(7.4.6), икаризида II (7.4.7), эпимедина А (7.4.8), эпимедина В (7.4.9) и

эпимедина С (7.4.10).

После приготовления ПР на виалы наклеивают этикетки с

наименованием растворов, их концентраций и датой приготовления.

Срок хранения ПР икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II,

эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в метиловом спирте при

температуре (4,0±1,0) С – не более 7 сут.

Относительная погрешность приготовления ПР не превышает 0,86 %.

А.1.2 Приготовление АР № 1 икариина, икаритина, икаризида I,

икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в метиловом спирте с

концентрацией 10,0 мг/мл.

Дозатором механическим с варьируемым объемом дозирования

(0,1-1,0) мл (7.1.3) отбирают по 1,0 мл каждого из ПР икариина, икаритина,

икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С с

концентрацией 100,0 мг/мл и вносят в виалу вместимостью 15 мл (7.3.1),

затем дозатором механическим с варьируемым объемом дозирования (1,0-

5,0) мл (7.1.4) вносят 3,0 мл метилового спирта (7.4.1) и тщательно

перемешивают с использованием орбитального шейкера (7.2.7).

Срок хранения АР в холодильнике (7.2.3) при температуре

(4,0±1,0) ºС – не более 72 ч.

АР соединений с массовой концентрацией 10,0 мг/мл используют для

приготовления образцов для оценивания. Относительная погрешность

аттестованного значения массовой концентрации АР не превышает 3,04 %.

А.1.3 Приготовление АР № 2 икариина, икаритина, икаризида I,

икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в метиловом спирте с

концентрацией 1,0 мг/мл

Дозатором механическим с варьируемым объемом дозирования (0,1-

1,0) мл (7.1.3) в виалу вместимостью 15 мл (7.3.1) вносят 1,0 мл АР № 1

икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и

эпимедина С в метиловом спирте с концентрацией 10,0 мг/мл и 9,0 мл
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метилового спирта (7.4.1) и тщательно перемешивают с использованием

орбитального шейкера (7.2.7).

Срок хранения АР в холодильнике (7.2.3) при температуре

(4,0±1,0) ºС – не более 72 ч.

АР № 2 икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А,

эпимедина В и эпимедина С с массовой концентрацией 1,0 мг/мл используют

для приготовления образцов для оценивания. Относительная погрешность

аттестованного значения массовой концентрации АР не превышает 3,25 %.

А.1.4 Приготовление АР № 3 икариина, икаритина, икаризида I,

икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в метиловом спирте с

концентрацией 0,1 мг/мл

Дозатором механическим с варьируемым объемом дозирования (0,1-

1,0) мл (7.1.3) в виалу вместимостью 15 мл (7.3.1) вносят 1,0 мл АР № 2

икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и

эпимедина С в метиловом спирте с концентрацией 1,0 мг/мл и 9,0 мл

метилового спирта (7.4.1) и тщательно перемешивают с использованием

орбитального шейкера (7.2.7).

Срок хранения АР в холодильнике (7.2.3) при температуре

(4,0±1,0) ºС – не более 72 ч.

АР № 3 икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А,

эпимедина В и эпимедина С с массовой концентрацией 0,1 мг/мл используют

для приготовления образцов для оценивания. Относительная погрешность

аттестованного значения массовой концентрации АР не превышает 3,46 %.

A.2 Приготовление образцов для оценивания (ОО)

А.2.1 Приготовление ОО с содержанием икариина, икаритина,

икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С 50 мг в

капсуле (флаконе) (ОО № 1)

В виале вместимостью 15 мл (7.3.1) навесах лабораторных (7.1.2)

взвешивают (46,0±0,2) мг сухой биологически активной добавки, не

содержащей икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А,

эпимедина В и эпимедина С.
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Дозаторами механическим с варьируемым объемом дозирования (0,1-

1,0) мл (7.1.3) вносят 0,5 мл АР № 1 икариина, икаритина, икаризида I,

икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С с концентрацией

10,0 мг/мл. После внесения АР № 1 виалу с образцом для оценивания

выдерживаются в токе азота под упаривателем-концентратором (7.2.10) для

удаления растворителя в течение 30 мин, а затем при комнатной температуре

в течение 40 мин.

Содержание икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II,

эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в ОО (опорное значение), С, (мг в

капсуле (флаконе)), рассчитывают по формуле

н

скАPАP

m

mVC
С

(А.2)

где САР – массовая концентрация икариина, икаритина, икаризида I,

икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в АР, мг/мл;

VАP – объем АР икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II,

эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С, используемый для приготовления

ОО, мл;

mск – масса содержимого капсулы с биологически активной добавкой,

мг, mск = 460,0 мг;

mн – масса навески используемая для приготовления образца для

оценивания, мг, mн = 46,0 мг.

Расчётное содержание (опорное значение) икариина, икаритина,

икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в ОО

№1 составляет 50 мг.

Абсолютную погрешность аттестованного значения ОО рассчитывают

по формуле

ОООООО СС **01,0 (А.3)

где СОО – содержание икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II,

эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в ОО,
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 – относительную погрешность приготовления ОО; рассчитывают

по формуле

222
)/100()( нвесдозАРОО m , (А.4)

где δАР – относительная погрешность приготовления аттестованного

раствора;

δдоз – относительная погрешность дозатора;

∆вес – абсолютная погрешность взвешивания;

m – масса навески в мг.

В соответствии с формулой (А.4) абсолютная погрешность

приготовления ОО №1 составляет

34,3)43,0()38,1()04,3( 222

1 ОО %

В соответствии с формулой (А.3) абсолютная погрешность

аттестованного значения ОО №1 составляет

67,15034,301,01 ООС мг;

А.2.2 Приготовление ОО с содержанием икариина, икаритина,

икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С 1,0 мг в

капсуле (флаконе) (ОО №2)

В виале вместимостью 15 мл (7.3.1) навесах лабораторных (7.1.2)

взвешивают (46,0±0,2) мг сухой биологически активной добавки, не

содержащей икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А,

эпимедина В и эпимедина С.

Дозаторами механическим с варьируемым объемом дозирования (0,1-

1,0) мл (7.1.3) вносят 0,1 мл АР № 2 икариина, икаритина, икаризида I,

икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С с концентрацией

1,0 мг/мл. После внесения АР № 2 виалу с образцом для оценивания

выдерживаются в токе азота под упаривателем-концентратором (7.2.10) для

удаления растворителя в течение 30 мин, а затем при комнатной температуре

в течение 40 мин.
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Расчётное содержание (опорное значение) икариина, икаритина,

икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в ОО

№2, С2, составляет 1,0 мг.

Абсолютная и относительная погрешности аттестованного значения

ОО №2, в соответствии с формулами (А.3 – А.4), составляют

ОО2 =3,85%

2ООС 0,04 мг;

А.2.3 Приготовление ОО с содержанием икариина, икаритина,

икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С 0,1 мг в

капсуле (флаконе) (ОО №3)

В виале вместимостью 15 мл (7.3.1) навесах лабораторных (7.1.2)

взвешивают (46,0±0,2) мг сухой биологически активной добавки, не

содержащей икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А,

эпимедина В и эпимедина С.

Дозаторами механическим с варьируемым объемом дозирования (0,1-

1,0) мл (7.1.3) вносят 0,1 мл АР № 3 икариина, икаритина, икаризида I,

икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С с концентрацией

0,1 мг/мл. После внесения АР № 3 виалу с образцом для оценивания

выдерживаются в токе азота под упаривателем-концентратором (7.2.10) для

удаления растворителя в течение 30 мин, а затем при комнатной температуре

в течение 40 мин.

Расчётное содержание (опорное значение) икариина, икаритина,

икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в ОО

№3, С3, составляет 0,1 мг.

Абсолютная и относительная погрешности аттестованного значения

ОО №3, в соответствии с формулами (А.3, А.4), составляют

ОО3 = 4,02 %

3ООС 0,004 мг;

Анализ полученных образцов проводится непосредственно после

приготовления в соответствии с прописью методики измерений.