В диссертационный совет Д 501.001.88
при федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего
образования «Московский государственный
университет им. М.В. Ломоносова»
от Григорьева Андрея Михайловича

Настоящим даю согласие выступить официальным оппонентом на защите диссертации Шевляковой Олеси Александровны на тему: «Определение флавоноидов горянки и их метаболитов методом тандемной хроматомасс-спектрометрии высокого разрешения», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия.

О себе сообщаю следующие сведения:

1. Григорьев Андрей Михайлович, гражданин РФ.
2. Кандидат химических наук (02.00.02–Аналитическая химия), судебный эксперт (эксперт-химик) судебно-химического отдела.
3. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Бюро судебно-медицинской экспертизы».
4. Адрес места работы:
111401, г. Москва, 1-ая Владимирская ул., д.33, корп.1; тел. 8(499) 688-87-61
chrzond4250@yandex.ru
<http://www.sudmedmo.ru/>
5. Основные работы по профилю оппонируемой диссертации:

Grigoryev A., Savchuk S., Melnik A., Moskaleva N., Dzhurko J., Ershov M., Nosyrev A., Vedenin A., Izotov B., Zabirova I., Rozhanets V. Chromatography–Mass Spectrometry Studies on the Metabolism of Synthetic Cannabinoids JWH-018 and JWH-073, Psychoactive Components of Smoking Mixtures // J. Chromatogr. B. 2011. V. 879. P. 1126-1136.

Grigoryev A., Savchuk S., Melnik A., Simonov A., Rozhanets V. Gas and liquid chromatography–mass spectrometry studies on the metabolism of the synthetic phenylacetylindole cannabimimetic JWH-250, the psychoactive component of smoking mixtures // J. Chromatogr. B. 2011. V. 879. P. 2519-2526.

Grigoryev A., Kavanagh P., Melnik A. The detection of the urinary metabolites of 1-[(5-fluoropentyl)-1H-indol-3-yl]-(2-iodophenyl)methanone (AM-694), a high affinity cannabimimetic, by gas chromatography – mass spectrometry // Drug Test. Anal. 2013. V. 5. P. 110-115.

Kavanagh P., Grigoryev A., Melnik A., Simonov A. The identification of the urinary metabolites of 3-(4-methoxybenzoyl)-1-pentylindole (RCS-4), a novel cannabimimetic, by gas chromatography/mass spectrometry // J. Anal. Toxicol. 2012. V. 36. P. 303-311.

Grigoryev A., Kavanagh P., Melnik A., Savchuk S., Simonov A. Gas and Liquid Chromatography-Mass Spectrometry Detection of the Urinary Metabolites of UR-144 and Its Major Pyrolysis Product // Journal of Analytical Toxicology. 2013. V. 37. N. 5. P. 265-276.

Grigoryev A., Kavanagh P., Pechnikov A. Human urinary metabolite pattern of a new synthetic cannabimimetic, methyl 2-(1-(cyclohexylmethyl)-1H-indole-3-carboxamido)-3,3-dimethylbutanoate // Forensic Toxicol. 2016. V. 34. P. 316-328.

Кандидат химических наук
02.00.02–Аналитическая химия

Григорьев А.М.

Подпись кандидата химических наук А.М. Григорьева удостоверяю:

подпись А.М. Григорьева
А.В. Смирнова

ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата химических наук

Григорьева Андрея Михайловича на диссертационную работу

Шевляковой Олеси Александровны «Определение флавоноидов горянки и их метаболитов методом тандемной хроматомасс-спектрометрии высокого разрешения», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук 02.00.02 – Аналитическая химия

Диссертация О.А. Шевляковой посвящена одному из частных вопросов анализа растительного сырья и готовых форм, получаемых из него – определению пренилированных флавоноидов в препаратах горянки. Выбранную тему следует считать актуальной по следующим причинам:

- необходимость наличия методик анализа разнообразных растительных форм, используемых в пищевой и фармацевтической промышленности при учете многочисленности соединений, находящихся в них и считающихся биологически активными;

- необходимость корректировки аналитических схем с учетом появления новых методов подготовки проб и аппаратного оформления, что нередко приводит к увеличению достоверности получаемой информации;

- необходимость контроля состава сырья и готовых форм ввиду их разнообразия и распространения фальсификатов.

Автор тщательно и скрупулезно спланировала и выполнила работу. Научная новизна заключается в исследовании процессов ионизации и фрагментации пренилированных флавоноидов горянки и их гликозидов, определение характеристичных ионов-продуктов и оптимизация условий фрагментации. Данный сегмент описан достаточно детально и аргументированно. Это же касается выбора способа подготовки проб: автором определены коэффициенты извлечения аналитов для методов твердофазной и жидкостно-жидкостной экстракции, причем во втором случае применялись экстрагенты различного состава. Для каждого способа подготовки проб были определены матричных факторы,

влияющие на чувствительность и правильность анализа. На основании полученных данных предложена и аттестована методика измерений содержания икариина, икаритина, икаризида I, икаризида II, эпимедина А, эпимедина В и эпимедина С в растительном сырье и в биологически активных добавках. Работоспособность методики проиллюстрирована посредством анализа трех препаратов горянки, что указывает на практическую значимость проведенного исследования.

Несколько обособленно от основного направления исследований выглядит работа по оптимизации процессов экстракции флавоноидов горянки из растительного сырья сверхкритичной углекислотой. Однако, следует отметить, что данное исследование (1) актуально ввиду перспективности метода; (2) выполнено на высоком уровне и позволило получить хорошие результаты; (3) является очевидным продолжением после разработки методики анализа смесей, содержащих флавоноиды горянки.

Весьма интересным в научном плане выглядит исследование экскреции флавоноидов горянки с мочой крыс, и – в особенности – поиск метаболитов этих флавоноидов, включая интерпретацию структур на основе результатов хроматомасс-спектрометрических данных. Автором обнаружены соединения, предположительно являющиеся моногидроксилированными метаболитами всех шести вводимых флавоноидов. Приемы, использованные для определения характеристик структур найденных метаболитов, являются достаточно аргументированными и не вызывают возражений.

Важной особенностью всей работы следует считать применение современного высокотехнологического аналитического оборудования, и, в первую очередь – масс-спектрометров, включающих узел орбитальной ионной ловушки и ориентированных, главным образом, на работу с не охарактеризованными соединениями.

Диссертация прекрасно оформлена, поддержана значительным числом публикаций, а изложенный в ней материал хорошо структурирован.

К данной работе есть ряд замечаний и вопросов.

Общие замечания.

1. Полагаю, что следовало уделить больше внимания хроматографической части (включая применение твердофазной экстракции) ввиду ее важности при работах со сложными смесями биологического происхождения. В целом, обращенно-фазовая жидкостная хроматография мало пригодна для разделения изомеров по положению функциональных групп, имеющих одинаковую массу и нередко встречающихся в смесях метаболитов. Возможное соэлюирование подобных изобаров не позволяет получать корректные масс-спектры.

2. Как отмечено выше, в своей работе автор использовала современное и высокотехнологичное – и, следовательно, дорогостоящее оборудование. Возможно, разработку и аттестацию методик измерения содержания следовало бы проводить с помощью более дешевых (а значит, распространенных) инструментов? Такой подход повысил бы востребованность проделанной работы.

3. Использование программных продуктов (в частности, предназначенных для предсказания характеристик метаболитов) безусловно, полезно в плане снижения объема малоквалифицированных работ. Их можно рассматривать как справочное пособие. Однако, ввиду сложности и разнообразия метаболических процессов, полагаю, что сопоставлять структуры обнаруженных метаболитов следует не с результатами работы таких программ, а с публикациями исследований *in vivo* и *in vitro*.

Частные замечания.

1. В работе присутствует ряд терминологических несоответствий, например: «получение тандемных масс-спектров в режиме зависимого сканирования».

ИЮПАК (2013) рекомендует термин «data-dependent acquisition», который можно было бы перевести как «информационно-зависимая регистрация»

Следует отметить, что получение масс-спектров высоких порядков возможно не только с помощью тандемных масс-фильтров, но и ионных ловушек (МС/МС во времени).

2. Стр. 44 «кислота серная концентрированная»

Обычно указывают минимальную допустимую концентрацию.

3. Стр. 46 «гибридным масс-спектрометром QExactive с квадрупольным масс-анализатором и с орбитальной ионной ловушкой высокого разрешения»

квадрупольным масс-фильтром, т.к. анализатором можно считать всю ЖХ-МС систему, либо масс-спектрометр

Заключение о соответствии диссертации требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней.

Указанные недостатки не оказывают существенного влияния на оценку общего уровня научной и практической значимости представленного исследования. Диссертантом проделана значительная и разнообразная работа. Ее основным достоинством можно считать успешные аналитические подходы, найденные диссертантом для решения сложных задач – определения флавоноидов горянки в растительном сырье, включая процессы экстракции и последующего анализа получаемых экстрактов, а также обнаружения метаболитов в моче крыс.

По актуальности, объёму проведённой работы, научной новизне и практической значимости диссертация Шевляковой Олеси Адександровны «Определение флаворноидов горянки и их метаболитов методом тандемной хроматомасс-спектрометрии высокого разрешения», представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – Аналитическая химия, удовлетворяет требованиям нормативных документов ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям и установленным п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842,

а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук. Результаты работы могут быть использованы для определения флавоноидов горянки в растительном сырье, биологически активных добавках и лекарственных средствах для подтверждения качества и ограничения попыток фальсификации.

Судебный эксперт (эксперт-химик) судебно-химического отдела
Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской
области «Бюро судебно-медицинской экспертизы»

кандидат химических наук

(02.00.02 – Аналитическая химия)

Григорьев Андрей Михайлович

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской
области «Бюро судебно-медицинской экспертизы»

111401, г. Москва, 1-ая Владимирская ул., д.33, корп.1

тел. 8(499) 688-87-61

E-mail: chrzond4250@yandex.ru

Подпись кандидата химических наук Андрея Михайловича Григорьева

удостоверяю:

И.О. зам. нач. по кадрам

15.09.16